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PIŁSUDSKI



WSTĘP

Józef Klemens Piłsudski – polski działacz społeczny i 
niepodległościowy, żołnierz, polityk, mąż stanu; od 1892 
członek Polskiej Partii Socjalistycznej i jej przywódca w kraju, 
twórca Organizacji Bojowej PPS (1904) i Polskiej Organizacji 
Wojskowej (1914), kierownik Komisji Wojskowej 
i Tymczasowej Rady Stanu (1917), od 11 listopada 1918 
naczelny wódz Armii Polskiej , w latach 1918–1922 naczelnik 
państwa , pierwszy marszałek Polski (1920); przywódca 
obozu sanacji po powrocie majowym (1926), dwukrotny 
premier Polski (1926–1928 i 1930); wywarł decydujący wpływ 
na kształt polityki wewnętrznej i zagranicznej II RP.

W młodości, podczas prowadzenia działalności 
konspiracyjnej, znany pod pseudonimami Wiktor i Mieczysław. 
Wśród zwolenników Piłsudskiego, zwłaszcza z czasów służby w 
Legionach , używano jego przydomków –
Komendant, Dziadek, Marszałek oraz Ziuk.



DZIECIŃSTWO I  MŁODOŚĆ
Józef Piłsudski -urodził się 5 grudnia 1867 
w Zułowie na Wileńszczyźnie, w rodzinie o tradycjach
patriotycznych. Ojciec, Józef Wincenty (1833–1902), był
podczas powstania w 1863 komisarzem Rządu Narodowego na powiat 
rosieński, matka – Maria z Billewiczów(1842–1884) – pochodziła ze
znanego rodu szlacheckiego herbu Mogiła. Rodzice zawarli związek
małżeński po wybuchu powstania styczniowego (23 kwietnia 1863)

W majątku Zułów 5 grudnia 1867 urodził się Józef Klemens 
Piłsudski. Był czwartym w kolejności dzieckiem – w 1864 urodziła się
Helena, w 1865 – Zofia, a w 1866 – Bronisław Piłsudski. Po Józefie, 
którego w rodzinie nazywano Ziukiem, urodzili się
także Adam (1869), Kazimierz(1871), Maria (1873), Jan (1876), 
Ludwika (1879), Kacper (1881)oraz bliźnięta Piotra i Teodora (zmarli
w wieku 1,5 roku, w lutym 1884).

Józef został ochrzczony 15 grudnia 1867 w kościele rzymskokatolickim

w majątku Sorokpol (dekanat święciański) przez księdza Tomasza

Wolińskiego. Rodzicami chrzestnymi byli Józef Marcinkowski i

Konstancja Rogalska.



RODZINA
Kochał je bardzo i był z nich 

niezwykle dumny. Wychowywały 
się wśród wojskowych i ich 

rodzin. W Sulejówku otaczali je 
najbliżsi współpracownicy 

Marszałka, ale dla nich był to 
zwykły dom rodzinny z ojcem, 

który potrafił się z nimi 
wspaniale bawić.

Piłsudski miał dwie córki Wandę 
i Jadwigę



ZDJĘCI A ROD ZI NNE JÓZEFA PIŁS U D S KIEGO



NAWYKI I ZAINTERESOWANIA

• Piłsudski był zwolennikiem skromnego i prostego stylu życia. Podróżując, odmawiał korzystania ze specjalnego wagonu kolejowego (salonki), 
wybierając bilet drugiej klasy[. Na co dzień nosił zwykłą szarą bluzę wojskową, bez odznak i orderów. Zakazywał także przebywania w jego 
pobliżu ochroniarzy, stale nosił za to przy sobie rewolwer (również w nocy – kładł go obok łóżka). Cenił sobie także prostą kuchnię (nie 
lubił jednak m.in. bigosu czy zupy grochowej). Alkohol pił tylko w niedużych ilościach, przede wszystkim tokaj. Lubił za to palić papierosy 
oraz pić herbatę (nawet do 10 szklanek dziennie). Bardzo często jadł słodycze – głównie wedlowskie herbatniki i krakersy.

• Jedną z ulubionych rozrywek Piłsudskiego było stawianie pasjansów. Zainteresowanie to przerodziło się w prawdziwą pasję po jego powrocie 
z Magdeburga. Lubił również grać w szachy, jeździć konno oraz strzelać, choć czynności tych nie uważał za uprawianie sportu. Interesował
się także parapsychologią, brał udział w popularnych w okresie międzywojennym seansach spirytystycznych (m.in. przeprowadzonych 
przez Teofila Modrzejewskiego i Stefana Ossowieckiego). Wierzył także w istnienie telepatii. Unikał za to uroczystości religijnych. Piłsudski 
nie przepadał również za telefonami, audycjami radiowymi, a także (początkowo) za kinematografią. Zdanie na temat filmów zmienił na 
początku lat 30., gdy w Belwederze i w siedzibie GISZ zainstalowano przenośne aparaty umożliwiające wyświetlanie filmów. Stał się wówczas 
ich pasjonatem, szczególnie lubiąc filmy o pogodnym przekazie – komedie z Flipem i Flapem czy animacje Walta Disneya.

• Ulubionym koniem marszałka była Kasztanka, klacz, którą otrzymał w 1914. Służyła mu ona do 1927. Piłsudski posiadał także dwa psy –
pierwszym z nich był Dorek, należący do rodziny jeszcze przed zamachem majowym. Drugi został nazwany przez marszałka po prostu „Pies”. 
Był wilczurem specjalnie szkolonym do pilnowania dokumentów.



NAJCIEKAWSZE 
FAKTY Z ŻYCIA 
PIŁSUDSKIEGO

Jako marszałek wielokrotnie zmuszany był do publicznych 
wypowiedzi, nie lubił publicznych wystąpień, a gdy coś mówił 
często „nie owijał w bawełnę”

W stosunku do lubianych przez siebie podkomendnych używał często określenia 
„dziecko”.

Józef Piłsudski biegle posługiwał się językami francuskim, polskim, rosyjskim i
niemieckim.

Marszałek charakteryzował się dużym poczuciem humoru. Bardzo lubił 
karykatury na swój temat.

W młodości Piłsudski chętnie i dużo czytał – książki poświęcone wielkim
bitwom, przede wszystkim napoleońskim oraz poezje polskich poetów
romantycznych, w tym przede wszystkim Juliusza Słowackiego, którego jego
matka ceniła najbardziej. Dzieła Słowackiego, dzięki matce, w dużym stopniu
ukształtowały patriotyczną wrażliwość Józefa

Mimo że był pierwszą osobą w państwie, unikał życia salonowego, 
rautów i bali. Ze wszystkich rozrywek najbardziej lubił układanie 
pasjansów oraz partie szachów.
Mocne papierosy, robione specjalnie dla niego i mocna, słodka herbata były 
jedynymi używkami, na jakie sobie pozwalał. Piłsudski niemal nie używał alkoholu 
(choć nie miał nic przeciwko temu, że jego oficerowie piją „po oficersku”).



JÓZEF 
PIŁSUDSKI 

WRAZ Z 
WOJSKIEM



MARSZAŁEK BYŁ 
POSIADACZEM 

OGROMNEJ 
ILOŚCI 

ORDERÓW I 
ODZNACZEŃ.

MIĘDZY INNYMI 
:



ZDIĘCIA Z I WOJNY ŚWIATOWEJ



D O M  J Ó Z E FA  
P IŁ S U D S K I EG O



POMNIKI
PIŁSUDSKIEGO



ŚMIERĆ JÓZEFA
PIŁSUDSKIEGO

11 maja 1935 Józef Piłsudski doznał krwotoku żołądkowego, 
który osłabił serce. Zmarł na raka 
wątrobowokomórkowego (są materiały mówiące o raku 
żołądka z przerzutem do wątroby) w Belwederze 12 maja 
1935 (w 9. rocznicę zamachu stanu), o godzinie 20.45. W 
chwili śmierci byli przy Józefie Piłsudskim 
ksiądz Władysław Korniłowicz który miał udzielić
umierającemu ostatniego namaszczenia oraz ppłk 
dr Stefan Mozołowski, który sporządził akt zgonu.

Niezwłocznie po śmierci marszałka, 13 maja 1935 zostały 
wyjęte z ciała mózg i serce. Dokonali tego lekarze mjr 
dr Wiktor Kaliciński i dr Józef Laskowski, którzy 
wykonali sekcję zwłok Marszałka i pracowali nad jego 
konserwacją i balsamowaniem (mumifikacją). Mózg 
poddano badaniu w Polskim Instytucie Badań Mózgu w 
Wilnie, po zakończeniu pierwszego etapu badań
opublikowano monografię Mózg Józefa Piłsudskiego (1938).



Józefa Piłsudskiego należy oceniać jak 
najbardziej pozytywnie. Do końca swego
życia służył on państwu polskiemu i chciał
dla niego, mimo iż nie zawsze mu to 
wychodziło, jak najlepiej. Gdyby nie on to 
kto wie jak wyglądałaby dzisiejsza Polska. 
W szkołach mówilibyśmy pewnie językiem
niemieckim lub rosyjskim i nieistniało by 
na mapie niepodległe państwo o nazwie
Polska.



DZIĘKUJE ZA OBEJRZENIE 
MOJEJ PREZENTACJI

Aleksandra Momot


